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議案第２５号 令和６年度加西市一般会計予算に対する修正案 

 

 

議案２５号令和６年度加西市一般会計予算の一部を次のように修正する。 

第１条第１項中「２５，９００，０００千円」を「２５，８２５，０００千円」に改め

る。 

第１表令和６年度歳入歳出予算の表、歳入の部、第７５款繰入金の項中「１，４７１，

７８０」を「１，４５９，５８０」に改め、同部第９０款市債の項中「８７８，３００」

を「８１５，５００」に改め、同部歳入合計の項中「２５，９００，０００」を「２５，

８２５，０００」に改め、同表歳出の部、第１０款総務費の項中「５，７８０，４０７」

を「５，７０５，４０７」に、「５，４３６，３６７」を「５，３６１，３６７」に改め、

同部歳出合計の項中「２５，９００，０００」を「２５，８２５，０００」に改める。 

 

 第３表地方債の表中、 

  「 

庁舎等整備事業 １６９，２００ 

                             」を 

   「 

庁舎等整備事業 １０６，４００ 

                             」に改める。 

 

 

（修正理由） 

庁舎増築事業の設計委託料 7,500 万円は削除すべきである。 

この事業については、12 月議会で予算を削除し、子育て世代や関係者の意見を聞いて考

えるよう要望したにもかかわらず、その取り組みをせず、この 3 月議会に全く同じ予算を

出されてきたことに納得ができない。 

庁舎増築については、まず現状において、庁舎全体で市民サービスや業務執行について、

どんな支障があるのか調査・分析を行い、業務のデジタル化、人口減少の将来を見据えた

上で、増築ではなく、業務の見直し、庁舎内の整理、部署の配置変更等の改善策を検討す

べきである。 

こども家庭センターの設置については、庁舎増築での設置ありきではなく、設置場所も

含めて、子育て世代や利用者の意見・要望を幅広く聞いて、利用しやすく、相談しやすい

ものを造るべきである。 

財政支出において、今後、新病院建設、新中学校校舎建設、新ごみ処理施設建設等の多

額の費用が必要な中で、庁舎増築を最優先で取り組むべきものではない。 

 



第１表 令和６年度歳入歳出予算                

（歳入）                             （単位 千円） 

款 項 金額 

７５款 

繰入金 

 

 

  1,459,580 

1,471,780 

５項 

基金繰入金 

 1,459,580 

1,471,780 

９０款 

市債 

  815,500 

878,300 

５項 

市債 

 815,500 

878,300 

歳入合計 
 25,825,000 

25,900,000 

 

（歳出）                              （単位 千円） 

款 項 金額 

１０款 

総務費 

 

 

 5,705,407 

5,780,407 

５項 

総務管理費 

5,361,367 

5,436,367 

歳出合計 
 25,825,000 

25,900,000 

 

  



第３表 地方債 

 

 

起債の目的  
限度額  

（千円）  

起債の

方法  
利 率  償還の方法  

市民会館整備事業  １５，０００  

普通貸

借  

  

又は  

  

証券発

行  

  

（他の

地方公

共団体

との共

同発行

を含む）  

４.０％  

  

以 内  

  

ただし、利率

見直し方式で

借り入れる政

府資金及び地

方公共団体金

融機構資金に

ついて、利率

の見直しを行

った後におい

ては、当該見

直し後の利率

とする。  

借入の翌日から

据置期間を含め 

30 年以内に半年

賦元利均等償還、

元金均等償還又は

満期一括償還。借

入先の融通条件が

あるときは、これ

に従うことができ

る。ただし、市財

政の都合により償

還期限を短縮し、

もしくは繰上償還

又は低利債に借換

えすることができ

る。  

  

庁舎等整備事業  

 

１０６，４００ 

１６９，２００  

鉄道整備事業  ２６，１００  

鶉野飛行場跡整備等事業 ９，９００  

社会福祉施設整備事業 ６６，５００  

児童福祉施設整備事業 ３６，４００  

水道事業会計出資債  ２６，７００  

清掃運搬施設整備事業  １２，５００  

清掃施設周辺整備事業  ９００  

ため池等整備事業  ２３，６００  

基盤整備促進事業  ３２，３００  

道路等整備事業  ２２５，３００  

公営住宅整備事業  ２７，４００  

消防施設整備事業  １３，２００  

総合教育センター整備事業  １，７００  

学校教育施設等整備事業  １２９，８００  

特別支援学校整備事業  ３，３００  

公民館整備事業  ７００  

体育施設整備事業  ９，８００  

臨時財政対策債  ４８，０００  



〈参考〉 

令和６年度 歳入歳出予算事項別明細書 

２ 歳入                                                                  

（単位 千円） 

 

 

３ 歳出                                  

（単位 千円） 

 

 

７５款 繰入金 ５項 基金繰入金 

目 
本年度予算  

額 

前年度予

算額 

比     

較 

節 
説明 

区分 金額 

10 

財政調整基

金繰入金 

787,800 

800,000 

 

900,000 

△112,200 

△100,000 

5 

財政調整

基金繰入

金 

787,800 

800,000 

・財政調整基金繰入金 

787,800 

800,000 

計 
1,459,580 

1,471,780 
1,088,140 

371,440 

383,640 

 

 

 

９０款 市債 ５項 市債 

目 
本年度予算  

額 

前年度予

算額 

比     

較 

節 
説明 

区分 金額 

10 

総務債 
157,400 

220,200 

 

524,700 

△367,300 

△304,500 

5 総務 

管理債 
157,400 

220,200 

・庁舎等整備事業債 

106,400 

169,200 

計 
815,500 

878,300 
1,508,400 

△692,900 

△630,100 

 

 

 

１０款 総務費 ５項 総務管理費 

目 
本年度予

算  額 

前年度予

算額 
比較 

本年度予算額の財源内訳 節 説明 

特定財源 
一般 

財源 

区

分 
金額 

 

国 県 

支出金 
地方債 その他 

３ 

一

般

管

理

費 

 

4,181,316 

4,256,316 

 

     

 

2,997,896 

 

1,183,420 

1,258,420 

 

 

155 

 

3,700 

66,500 

 

 

3,059,614 

 

1,117,847 

1,130,047 

１

２

節 

委

託

料 

 

950,281 

1,025,281 

【庁舎

増築事

業】 

12 委

託料 

・設計

委託料 

0 

75,000 

計 5,361,367 

5,436,367 

4,640,201 721,166 

796,166 
95,600 147,500 

210,300 

3,434,796 1,683,471 

1,695,671 

   



地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末 

及び当該年度末における現在高の見込に関する調書 

（単位 千円） 

区分 前々年度末 

現在高 

前年度末 

現在高見込額 

当該年度中増減見込額 当該年度末 

現在高見込額 当該年度中 

起債見込額 

当該年度中 

元金償還見込

額 

１ 普通債 
18,562,288 18,119,912 

815,500 

878,300 
1,647,875 

17,287,537 

17,350,337 

（１）総務 
811,964 1,070,833 

157,400 

220,200 
113,009 

1,115,224 

1,178,024 

合計 
18,573,526 18,130,226 

815,500 

878,300 
1,648,787 

17,296,939 

17,359,739 

 


